



## 2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年7月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3433 URL https://www.tocalo.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-303-3433  
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	11,116	35.6	2,705	43.0	2,739	42.3	1,801	39.9
2018年3月期第1四半期	8,198	16.0	1,891	44.1	1,925	48.4	1,287	46.3

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,686百万円(22.4%) 2018年3月期第1四半期 1,377百万円(95.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	29.63	—
2018年3月期第1四半期	21.17	—

※当社は2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	53,141	36,908	65.7
2018年3月期	52,664	36,139	64.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 34,917百万円 2018年3月期 34,174百万円

※「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年3月期については当該基準等を遡って適用した後の数値となっております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	45.00	—	15.00	—
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2018年3月期の第2四半期の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	28.3	4,750	35.6	5,000	39.2	3,300	39.9	54.28
通期	41,000	20.2	8,700	22.4	9,000	22.2	5,900	22.0	97.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	63,200,000株	2018年3月期	63,200,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	2,405,112株	2018年3月期	2,405,112株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	60,794,888株	2018年3月期1Q	60,795,156株

(注) 当社は、2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
3. その他 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、国内外ともに好況が継続する中、半導体・FPD(フラットパネルディスプレイ)分野を中心に総じて好調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高は前年同期比29億18百万円(35.6%)増の111億16百万円、営業利益は同8億13百万円(43.0%)増の27億05百万円、経常利益は同8億14百万円(42.3%)増の27億39百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同5億14百万円(39.9%)増の18億01百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### [溶射加工(単体)]

半導体・FPD分野向け加工などを中心に期初計画を上回るペースで推移したことに加え、スポット受注の大型プラント工事の収益貢献もあり、当セグメントの売上高は前年同期比24億57百万円(38.3%)増の88億71百万円、セグメント利益(経常利益)は同7億24百万円(45.5%)増の23億15百万円となりました。

#### [国内子会社]

国内子会社(日本コーティングセンター株式会社)では、自動車や建設機械部品の加工用切削工具向け受注が堅調に推移し、当セグメントの売上高は前年同期比82百万円(14.8%)増の6億35百万円、セグメント利益(経常利益)は同42百万円(30.4%)増の1億81百万円となりました。

#### [その他]

溶射加工(単体)、国内子会社以外のセグメントについては、海外子会社が計画を上回るペースで増収基調で推移し、売上高の合計は前年同期比3億79百万円(30.8%)増の16億09百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同95百万円(40.7%)増の3億31百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は531億41百万円となり、前連結会計年度末比で4億77百万円の増加となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加などにより流動資産が1億83百万円増加したことや、有形固定資産の増加などにより固定資産が2億94百万円増加したことによるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は、162億33百万円と前連結会計年度末比2億91百万円減少いたしました。これは未払法人税等の減少などにより流動負債が1億26百万円減少し、長期借入金の減少などにより固定負債が1億65百万円減少したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は369億08百万円と前連結会計年度末比7億68百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加8億89百万円などによるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は65.7%(前連結会計年度末比0.8ポイントの上昇)となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、上記の前連結会計年度末比較については、当該会計基準等を遡って適用した後の前連結会計年度の数値で比較しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期の実績が期初計画を上回るペースで推移しており、売上高、利益ともに前回(2018年5月10日)発表の予想から増加する見込みとなったため、第2四半期(累計)および通期の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

なお、詳細につきましては、本日(2018年7月31日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## ・2019年3月期第2四半期(累計)の連結業績予想の修正(2018年4月1日～2018年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	19,000	3,850	4,000	2,631	43.28
今回修正予想(B)	21,000	4,750	5,000	3,300	54.28
増減額(B-A)	2,000	900	1,000	669	
増減率(%)	10.5	23.4	25.0	25.4	
(ご参考) 前期第2四半期実績 (2018年3月期 第2四半期)	16,362	3,502	3,592	2,358	38.79

## ・2019年3月期通期の連結業績予想の修正(2018年4月1日～2019年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	39,000	7,900	8,200	5,400	88.82
今回修正予想(B)	41,000	8,700	9,000	5,900	97.05
増減額(B-A)	2,000	800	800	500	
増減率(%)	5.1	10.1	9.8	9.3	
(ご参考) 前期実績 (2018年3月期)	34,109	7,110	7,363	4,836	79.56

## (参考) セグメント別予想連結売上

セグメントの名称	前連結会計年度(実績) (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度(予想) (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	比較増減	
	連結売上高 (百万円)	予想連結売上高 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	13,474	18,506	5,031	+37.3
産業機械用部品への加工	4,218	4,568	349	+8.3
鉄鋼用設備部品への加工	3,697	3,870	172	+4.7
その他の溶射加工	4,792	5,289	496	+10.4
溶射加工(単体) 計	26,183	32,233	6,049	+23.1
その他表面処理加工	1,971	2,163	192	+9.7
国内子会社	2,312	2,481	168	+7.3
海外子会社	3,642	4,122	479	+13.2
合 計	34,109	41,000	6,890	+20.2

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,234,063	7,934,456
受取手形及び売掛金	11,654,651	13,137,240
有価証券	2,000,000	2,000,000
仕掛品	1,658,501	1,401,541
原材料及び貯蔵品	1,235,714	1,398,460
その他	213,712	305,999
貸倒引当金	△54,877	△52,615
流動資産合計	25,941,767	26,125,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,871,984	10,037,665
機械装置及び運搬具(純額)	3,941,682	3,936,772
土地	8,246,264	9,049,854
その他(純額)	2,529,845	2,018,786
有形固定資産合計	24,589,776	25,043,079
無形固定資産	260,876	259,555
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,900,153	1,742,274
貸倒引当金	△28,254	△28,308
投資その他の資産合計	1,871,899	1,713,965
固定資産合計	26,722,552	27,016,600
資産合計	52,664,319	53,141,683

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,434,706	1,557,931
電子記録債務	5,991,577	6,380,488
短期借入金	155,700	118,440
1年内返済予定の長期借入金	702,668	685,097
未払法人税等	1,353,319	769,101
賞与引当金	993,476	486,292
その他	3,422,951	3,930,919
流動負債合計	14,054,399	13,928,270
固定負債		
長期借入金	1,628,600	1,457,425
退職給付に係る負債	745,418	756,934
その他	96,091	90,432
固定負債合計	2,470,110	2,304,792
負債合計	16,524,510	16,233,062
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	29,547,929	30,437,351
自己株式	△773,976	△773,976
株主資本合計	33,726,280	34,615,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,720	42,241
為替換算調整勘定	406,012	259,622
その他の包括利益累計額合計	447,732	301,864
非支配株主持分	1,965,796	1,991,055
純資産合計	36,139,809	36,908,621
負債純資産合計	52,664,319	53,141,683

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	8,198,285	11,116,802
売上原価	4,979,359	6,933,627
売上総利益	3,218,925	4,183,174
販売費及び一般管理費	1,327,253	1,477,593
営業利益	1,891,671	2,705,581
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,142	10,108
受取ロイヤリティー	16,667	17,245
受取技術料	4,709	6,246
為替差益	2,026	4,143
その他	10,754	5,026
営業外収益合計	42,300	42,771
営業外費用		
支払利息	3,309	2,978
技術者派遣費用	2,745	2,765
その他	2,785	2,945
営業外費用合計	8,840	8,690
経常利益	1,925,131	2,739,662
特別利益		
固定資産売却益	1,200	2,345
特別利益合計	1,200	2,345
特別損失		
固定資産除売却損	249	1,667
減損損失	—	31,681
特別損失合計	249	33,348
税金等調整前四半期純利益	1,926,083	2,708,658
法人税等	576,715	800,606
四半期純利益	1,349,368	1,908,052
非支配株主に帰属する四半期純利益	62,051	106,707
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,287,316	1,801,345



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	1,349,368	1,908,052
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,254	521
為替換算調整勘定	27,240	△221,627
その他の包括利益合計	28,495	△221,106
四半期包括利益	1,377,863	1,686,945
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,283,484	1,655,476
非支配株主に係る四半期包括利益	94,378	31,468

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. その他

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	3,015,011	4,829,636	1,814,624	+60.2
産業機械用部品への加工	1,084,525	1,118,309	33,784	+3.1
鉄鋼用設備部品への加工	937,004	866,834	△70,170	△7.5
その他の溶射加工	1,377,480	2,056,486	679,005	+49.3
溶射加工(単体) 計	6,414,022	8,871,266	2,457,243	+38.3
その他表面処理加工	480,247	505,357	25,109	+5.2
国内子会社	553,445	635,555	82,110	+14.8
海外子会社	750,569	1,104,622	354,053	+47.2
合計	8,198,285	11,116,802	2,918,517	+35.6

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

## ② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	3,151,533	4,586,608	1,435,074	+45.5
産業機械用部品への加工	1,093,003	1,107,487	14,484	+1.3
鉄鋼用設備部品への加工	1,037,920	1,037,520	△399	△0.0
その他の溶射加工	1,486,035	1,299,585	△186,449	△12.5
溶射加工(単体) 計	6,768,492	8,031,202	1,262,709	+18.7
その他表面処理加工	474,032	538,037	64,004	+13.5
国内子会社	558,644	629,423	70,779	+12.7
海外子会社	885,339	973,904	88,564	+10.0
合 計	8,686,509	10,172,567	1,486,057	+17.1

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (2017年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2018年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	1,479,458	2,532,894	1,053,436	+71.2
産業機械用部品への加工	417,151	396,231	△20,920	△5.0
鉄鋼用設備部品への加工	717,474	811,321	93,847	+13.1
その他の溶射加工	566,123	530,458	△35,665	△6.3
溶射加工(単体) 計	3,180,207	4,270,905	1,090,697	+34.3
その他表面処理加工	170,477	232,847	62,370	+36.6
国内子会社	40,907	37,478	△3,429	△8.4
海外子会社	1,079,781	1,239,562	159,781	+14.8
合 計	4,471,374	5,780,794	1,309,419	+29.3

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

## ③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	3,015,011	4,829,636	1,814,624	+60.2
産業機械用部品への加工	1,084,525	1,118,309	33,784	+3.1
鉄鋼用設備部品への加工	937,004	866,834	△70,170	△7.5
その他の溶射加工	1,377,480	2,056,486	679,005	+49.3
溶射加工(単体) 計	6,414,022	8,871,266	2,457,243	+38.3
その他表面処理加工	480,247	505,357	25,109	+5.2
国内子会社	553,445	635,555	82,110	+14.8
海外子会社	750,569	1,104,622	354,053	+47.2
合 計	8,198,285	11,116,802	2,918,517	+35.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

以 上